jugement, et relevé et constaté le défaut de cet 

Ermenoald. 

(6) Ipsi nec uinissit ad placitum nec misso in 

uice sua derixsissit nec nulla sonia nunciassit 

adfirmat. Niveau 3 

Lui-même affirme ne pas être venu au 

jugement et ne pas avoir délégué d’envoyé à sa 

place et n’avoir allégué aucun empêchement de 

comparaître. 

(7) Proinde nus taliter, una cum nostris 

procerebus, constetit decriuisse : ut se 

euidenter per eorum noticias paricolas taliter 

inter se pro ac causa placitum habuerunt 

initum, et inluster uir Uuarno, comis palati 

noster, testimuniauit quod memorati agentis 

iam dicto Chainone abbati placitum eorum366 

ligebus custudierunt, et suprascriptus367 

Ermenoaldus abba placitum suum custudire 

neclixsit, iobemmus ut, quicquid lex loci uestri 

de tale causa edocit, memoratus Ermenoaldus 

abba partibus ipsius agentibus, ad parte 

suprascripti368 Chainone abbati uel basileci sui 

domni Dionisii, omnemodis uobis 

Par conséquent, avec nos dignitaires, nous 

avons ainsi officiellement porté jugement : 

puisque, à l’évidence, ils ont ainsi entrepris 

entre eux, pour cette cause, un arrangement 

par leurs notices pareilles, et puisque l’illustre 

homme Warno, notre comte du Palais, a 

témoigné que lesdits agents ont observé par les 

lois leur arrangement conclu envers ledit abbé 

Chainon, et puisque l’abbé Ermenoaldus cité 

plus haut a refusé d’observer son arrangement, 

nous ordonnons que, quoi qu’enseigne la loi de 

votre lieu sur une telle cause, ledit abbé 

Ermenoald, de la part de ses agents, pour le 

profit dudit abbé Chainon et de la basilique de 

365 jamdicto Kölzer. 
366 Eorum pourrait déterminer legibus (d’autant plus qu’une forme à l’ablatif a souvent besoin d’être appuyée 

par un déterminant, à moins d’être remplacée par un tour prépositionnel), mais une des Formulae Andecavenses 
(n° 53) dément cette interprétation : « usque ad vesperum placitum suum legibus costodivit et solsadivit » 
(Formulae Merowingici et Karolini aevi, éd. Karl Zeumer, Hannovre, 1886, p. 23). 

367 superscriptus ChLA. 
368 superscripti ChLA. 
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distringentebus, conponire et satisfacire non 

recusit. Niveau 3 

son seigneur Denis, sous la contrainte de nous 

tous, ne refuse pas de réparer et expier son 

tort. 

(8) Aghilus recognouit. 

Ualiat bene. 

Datum quod ficit minsis madius dies 

quinque369, anno secundo rigni nostri, 

Nouiento, in Dei nomene, feliciter. 

Aghilus a reconnu l’acte.